PREVIM

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO
MUNICÍPIO DE PARANAÍBA - MS

______________________________________________________________________________________________________________________
RUA OTTO LEMOS FLEURY, 225 -  SANTA MÔNICA – CEP. 79.500-000 - PARANAÍBA-MS - FONES (67) 3668-0374 / 3668-3360

CNPJ: 04.925.862/0001-86  e-mail: previm.pba@terra.com.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 007/2023 – PREVIM

Aos quinze dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e três (15.08.2023) às sete horas

(07:00) na sede Administrativa do Previm, situada na Rua Otto Lemos Fleury nº 225 – Jardim

Santa Mônica, reuniram-se os Membros do Conselho Administrativo e da Diretoria

Executiva, em reunião ordinária e conjunta, por convocação regimental. Aberto os trabalhos

pela Presidente do Conselho Administrativo, Maria de Fátima Dutra Romano, que agradece a

presença de todos e justifica a ausência de Lilian Aparecida de Souza e Sthefane Franco Rosa.

A seguir a Presidente apresenta a Pauta da Ordem do Dia:

Em apreciação ao processo 017/2023 em que Ilma Justino neto requer Pensão por Morte em

virtude do falecimento de seu companheiro, o servidor Conceição Alves David, sendo

encaminhado ao relator César Alves da Silva, que exarou parecer, sendo apreciado, foi

aprovado por unanimidade; em apreciação ao processo 018/2023 em que o servidor

aposentado  Belini de Paula Rossi requer a majoração da aposentadoria por invalidez sob o

acréscimo de 25% (auxílio permanente de terceiros), sendo apreciado o pedido foi indeferido;

em apreciação ao voto do relator César Alves da Silva ao processo 002/2023 em que o

servidor Divino Martins de Freitas requer Aposentadoria, sendo apreciado foi aprovado por

unanimidade; em apreciação ao voto do relator César Alves da Silva ao processo 011/2023

em que a perícia médica municipal encaminha a servidora Evanda de Brito Silva para a

Aposentadoria por Incapacidade Permanente, sendo apreciada foi aprovada por unanimidade.

Palavra Livre: A Presidente do Conselho Administrativo, Maria de Fátima Dutra Romano,

invocando a Lei Complementar nº 011/2001, em especial o art. 55, inciso III e art. 56, inciso

IV, coloca em discussão para posterior votação os Balancetes mensais dos meses de Abril,

Maio e Junho de 2023, e também a Ata do Conselho Fiscal de Maio/Junho de 2023, todos

aprovados por unanimidade.

Nada mais havendo a tratar, a Presidente deu por encerrada a reunião, determinando a mim,

Geny Maria Vieira das Graças, que lavrasse a presente ata, que após lida, se aprovada, vai

devidamente assinada por mim e pela Presidente.

Maria de Fátima Dutra Romano              ____________________________

Geny Maria Vieira das Graças                         _____________________________

PREVIM

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO
MUNICÍPIO DE PARANAÍBA - MS

______________________________________________________________________________________________________________________
RUA OTTO LEMOS FLEURY, 225 -  SANTA MÔNICA – CEP. 79.500-000 - PARANAÍBA-MS - FONES (67) 3668-0374 / 3668-3360

CNPJ: 04.925.862/0001-86  e-mail: previm.pba@terra.com.br

7ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO PREVIM

DIA   15.08.2023

LISTA DE PRESENÇA:

CONSELHEIROS:                                       ASSINATURA:

Maria de Fátima Dutra Romano       _______________________________

José Barbosa Barros                                     _______________________________

Geny Maria Vieira das Graças                  ________________________________

César Alves da Silva                          ________________________________

Marcelo Alves de Freitas                             ________________________________

Lilian Aparecida de Souza                          ________________________________

Sthefane Franco Rosa                                  ________________________________

Robson Jesus da Silva                                  ________________________________